CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2017
(Dos Srs. Givaldo Vieira e Henrique Fontana)

Solicita a realização de Seminário de Audiência

Publica para debater contra a privatização do

Departamento Municipal de Água e Esgotos -

DMAE e em defesa da água e do saneamento

público, na cidade de Porto Alegre/RS.

   Senhor Presidente,

Solicitamos a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, a realização de Seminário de Audiência Publica para debater contra a

privatização do Departamento Municipal de Água e Esgotos – DMAE e em defesa da

água e do saneamento público, na cidade de Porto Alegre/RS.

Sugerimos que sejam convidados representantes dos seguintes

órgãos/entidades:

 Departamento Municipal de Água e Esgotos – DMAE, Diretoria

atual e ex-diretores;

 Sindicato dos Municipários de Porto Alegre – Simpa;

 Associação Brasileira de Engenharia Sanitária – Abes;

 Sindicato dos Engenheiros  - Senge;

 Crea Rio Grande do Sul ;

 Câmara Municipal de Vereadores;

 Assembleia Legislativa;

 União das Associações de Moradores de Porto Alegre/RS –

Uampa;

 E outros representantes ligados ao tema

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

J U S T I F I C A Ç Ã O

O prefeito de Porto Alegre, Nelson Marchezan Júnior enviou para a

Câmara Municipal um conjunto de Projetos de Lei que, se aprovado, modificará de

forma negativa a estrutura do Serviço Público na Capital.

Um destes projetos – o  Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 10/17

-, na prática, abre espaço para a privatização do Departamento Municipal de Água e

Esgoto (DMAE). Diz o referido projeto: "podendo ser outorgado à entidade da

Administração Pública Indireta, dotada de autonomia para o exercício de sua

administração e gestão de seus negócios, bem como ser delegado ou

contratualizado, nos termos da Constituição Federal".

Nesse sentido, solicitamos a realização de Seminário de Audiência

Publica, na cidade de Porto Alegre/RS, para debater com a comunidade os impactos

que esse projeto significará na qualidade do serviço público prestado pelo DMAE à

população da capital gaúcha.

O Seminário de Audiência Publica será realizada no dia 21 de

agosto de 2017, às 18:30 h, no Sindicato dos Bancários de Porto Alegre.

  Pelo exposto, solicitamos aos nobres membros deste Colegiado a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em 08 de agosto de 2017.

Deputado Givaldo Vieira

PT/ES

Henrique Fontana

PT/RS